
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
VI REPARTO - SM - UFFICIO APPROVVIGIONAMENTI 

N. 6 2':t R.U.A. Roma, 2 3 O T T 2018 

IL CAPO DEL IV REPARTO 

VISTA la proposta con la quale la Direzione della Motorizzazione del Comando Generale del!' Arma dei 
Carabinieri: 
- chiede di incrementare, dal 1 dicembre 2018, le percorrenze da 75.000 Km a 100.000 Km, previo adeguamento 

del canone mensile di noleggio, di n. 8 FIAT "Panda" 0.9 4X4; 
- propone di nominare "direttore dell 'esecu__zione del contratto" il Direttore pro-tempore della Direzione della 

Motorizzazione; 1 
: ; •. t .... ... ( .. . ~ 

VISTO l'art. 31 del D: ·Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede la nomina di un responsabile del procedimento, 
unico per tutte le fasi di attuazione del programma di approvvigionamento; 

VISTO l'art. 32, co. 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede, prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, l'emanazione della determinazione di contrarre; 

VISTO il combinato disposto degli artt. 31 , 101 e 111 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede la possibilità 
di nominare un direttore dell'esecuzione del contratto; 

VISTO l'ordinativo di fornitura n. 2914445 in data 2 maggio 2016, emesso a seguito di adesione al.la convenzione 
stipulata dalla Consip con "Arval Service Lease Italia S.p.A." di Scandicci (FI), approvato con decreto n. 147 
R.U.A. del 20 luglio 2016, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero della Difesa in data 
2 agosto 2016, con il quale l'Arma dei Carabinieri ha noleggiato n. 50 FIAT "Panda" 0.9 4X4 per 72 mesi ad un 
canone mensile di E 302, 11 IV A esclusa; 

CONSTATATO che il capitolato tecnico allegato alla predetta convenzione denominata "Autovetture in noleggio 
11 - Vetture Operative - Lotto 1" prevede espressamente che "qualora in base alle rilevazioni periodiche del 
chilometraggio effettuato o in base alle stime sui chilometri da percorrere .fino al termine del contratto, 
l 'Amministrazione ritenesse di avere necessità di variare la percorrenza contrattuale, potrà richiedere tale 
modifica al fornitore , previo conguaglio tra il canone del contratto con la percorrenza originaria e la nuova 
percorrenza"; 
RITENUTA valida la proposta formulata dalla Direzione della Motorizzazione in merito all'adeguamento 
contrattuale al fine di prolungare, previo adeguamento dei relativi canoni, le percorrenze di n. 8 autoveicoli da 
75.000 Km a I 00.000 Km; 

VISTA la lettera in data 26.09.2018 con la quale la "Arval Service Lease Italia S.p.A." di Scandicci (FI) comunica 
la nuova proposta di canone mensile da E 302, 11 IV A esclusa a E 328,81 IVA esclusa, per una differenza mensile 
pari ad E 26, 70; 
CONSIDERATO che alla data del 1 dicembre 2018 i canoni mensili ancora da fatturare saranno 49; 

TENUTO CONTO che la variazione di spesa per il noleggio annuale di n. 8 autoveicoli FIAT "Panda" 0.9 4X4 
sarà pari a E 10.466,40 IVA esclusa, così suddivisa: 
-2018: E 213 ,60 IVA esclusa; 
-2019: E 2.563 ,20 IVA esclusa; 
-2020: E 2.563,20 IVA esclusa; 
-2021: E 2.563,20 IV A esclusa; 
-2022: E 2.563,20 IVA esclusa; 

VISTO il decreto n. 17 R.U.A. in data 16 gennaio 2018, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio presso il 
Ministero della Difesa in data 12 febbraio 2018, con il quale il Comandante Generale dell'Arma dei Carabinieri ha 
delegato la firma dei provvedimenti relativi ai contratti per la fornitura di beni e servizi e appalto di lavori, 



DETERMINA 

1. La proposta indicata in premessa è approvata. 

2. Sono nominati: 
- "Responsabile unico del procedimento" il Capo pro-tempore del Centro Unico Contrattuale del Comando 

Generale; 
- "Direttore dell 'esecuzione del contratto" il Direttore pro-tempore della Direzione della Motorizzazione del 

Comando Generale. 

3. La spesa complessiva per l' incremento delle percorrenze da 75.000 km a 100.000 km per n. 8 autoveicoli FIAT 
"Panda" 0.9 4X4 di€ 12.769,01 IVA compresa(€ 10.466,40 + € 2.302,61 per IVA al 22%) sarà imputata, previa 
autorizzazione da parte del Ministero dell ' Economia e delle Finanze, sul capitolo 4867 - articolo 10 degli 
esercizi finanziari 2018-2022. 

-

1/N 2018/N8/E/(5) 


